
11174  Diário da República, 2.ª série — N.º 49 — 11 de Março de 2010 

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Despacho n.º 4334/2010
Considerando o teor do despacho, interno, do Sr. Secretário de 

Estado da Educação, de 08.05.14, que determina ser da compe-
tência dos Srs. Directores Regionais de Educação, das Direcções 
Regionais de Educação envolvidas, a publicação da Rede de Vin-
culação dos Estabelecimentos de Ensino Particular e Cooperativo, 
do Ensino Artístico Especializado da Música, para o ano lectivo 
de 2008.2009.

Considerando que resulta do artigo 35, do Estatuto do Ensino 
Particular e Cooperativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 553/80, 
de 21 de Novembro, que os estabelecimentos de ensino particular 
e cooperativo não dotados de autonomia pedagógica se encontram 
institucionalmente vinculados a um estabelecimento de ensino pú-
blico, determino:

1 — A rede de vinculação, para o ano lectivo de 2008.2009, dos 
estabelecimentos de ensino particular e cooperativo, de ensino artístico 
especializado de música é a constante, do anexo, ao presente despacho, 
dele fazendo parte integrante.

2 — É revogado o Despacho n.º 8881/2009, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 62, de 30 de Março de 2009.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir do início do ano 
lectivo 2008/2009

Lisboa, 15 de Fevereiro de 2010. — O Director Regional de Educação 
de Lisboa e Vale do Tejo, José Joaquim Leitão.

ANEXO

Escola de Música do Conservatório Nacional
Academia de Música de Almada;
Academia de Música de Alcobaça;
Academia de Música e Belas Artes Luísa Todi;
Academia de Música de Elvas — Manuel Rodrigues Coelho;
Academia de Música de Lagos — sede e secção da Lagoa;
Academia de Música de Tavira;
Acordarte — Academia de Música de Lisboa;
Conservatório de Albufeira
Conservatório de Música de Olhão;
Conservatório de Música de Santarém;
Conservatório de Portimão — Joly Braga Santos;
Conservatório Regional de Évora — Eborae Musica;
Conservatório Regional de Palmela;
Conservatório Regional de Setúbal;
Conservatório Regional de Vila Real de Santo António;
Conservatório Regional do Algarve;
Conservatório Regional do Alto Alentejo;
Conservatório Regional do Baixo Alentejo — Sede, Secções de Moura 

e de Castro Verde;
Conservatório de Música de Cascais;
Conservatório de Música de Ourém e Fátima;
Conservatório Regional Silva Marques;
Conservatório de Música de Óbidos;
Conservatório d’ Artes de Loures;
Escola de Música Canto Firme de Tomar;
Escola de Música Jaime Chavinha;
Escola de Artes do Norte Alentejano — Sede e Secções de Ponte de 

Sôr e de Sousel;
Instituto de Música Vitorino Matono;
Ourearte — Escola de Música e Artes de Ourém;
Sociedade Filarmónica Gualdim Pais

202993991 

 Escola Secundária de Afonso Domingues

Aviso n.º 5100/2010
Aviso de procedimento concursal comum, pelo prazo de cinco 

dias úteis, para recrutamento e ocupação de dois postos de trabalho 
em regime de contratos a tempo parcial, ao abrigo da alínea e) do 
artigo 93.º do RCTFP, para a categoria de assistente operacional, 
do grau 1. Podendo o contrato ser renovado até ao final do terceiro 
período.

Lisboa, 5 de Março de 2010. — O Director, Hélder José da Costa.
202995635 

 Agrupamento de Escolas Paulo da Gama

Aviso n.º 5101/2010

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação 
de 12 postos de trabalho, em regime de contrato a termo certo 
a tempo parcial (12 postos com 3,5 horas diárias entre 5 e 26 de 
Março de 2010), para execução de serviços de limpeza.
Torna -se público que pretendemos contratar assistentes operacionais, 

nos termos da Portaria 83 -A/2009, de 22 de Janeiro.
Prazo do concurso: 8 dias úteis a contar do presente aviso.
Formalização das candidaturas: deverão ser formalizadas mediante 

formulário próprio, a fornecer pela escola.
Os formulários deverão ser acompanhados sob pena de exclusão dos 

seguintes documentos:
Curriculum vitae;
Fotocópia do bilhete de identidade ou do cartão cidadão;
Fotocópia do certificado habilitações;
Declaração de experiência profissional;
Certificados comprovativos de formação profissional.

Método de selecção: avaliação curricular.
Critérios de selecção:
Preferência por candidato que já tenha trabalhado na escola;
Experiência profissional em escolas (EP);
Valoração da formação profissional (FP);
Valoração habilitação académica de base (AB).

A avaliação curricular será expressa numa escala de 0 a 20 valores, 
sendo a classificação final obtida através da seguinte fórmula:

AC = HAB + (EP)+(FP)
    3

Em caso de empate haverá lugar a entrevistas individuais.
Júri:
Presidente — Paula Campos.
Vogais efectivos:
Dulce Pedro.
Anselmo Vieira.

Vogais suplentes:
Antónia Coimbra.
Maria Conceição Sabugueiro.
5 de Março de 2010. — O Director, José Manuel Martins Caetano.

202992605 

 Agrupamento de Escolas de Telheiras

Aviso (extracto) n.º 5102/2010
Para cumprimento do estipulado na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º 

da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de Fevereiro, faz -se pública a lista nomi-
nativa do pessoal que cessou funções por motivo de aposentação no 
período compreendido entre 01 de Janeiro e 31 de Dezembro de 2009.

Pessoal Docente

Berta Parreira Macias Sequeira — Professora QND — Grupo 420, 
aposentada com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2009.

Elsa Mendes Gusmão — Professora QND — Grupo 910, aposentada 
com efeitos a partir de 01 de Maio de 2009.

Maria Ascenção Dinis Teixeira — Professora QND — Grupo 300, 
aposentada com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2009.

Maria de Fátima Alonso Costa Guimarães — Professora Titu-
lar — Grupo 230, aposentada com efeitos a partir de 01 de Novembro 
de 2009.

Maria Fernandes Conceição Gonçalves — Professora Titular — Grupo 
220, aposentada com efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2009.

Maria Gabriela Hormigo Nunes Pernes Aguiar — Professora 
QND — Grupo 500, aposentada com efeitos a partir de 01 de Dezem-
bro de 2009.

Maria da Graça Carvalho Morgadinho Oliveira Lopes — Professora 
Titular — Grupo 300, aposentada com efeitos a partir de 01 de Março 
de 2009.




